
1

AGOGIKA CHEMIE

doc. RNDr. Karel Holada, CSc.

Ústav profesního rozvoje 
pedagogických pracovníků ve školství,

Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta

D a l š í  v z d ě l á v á n í  p e d a g o g i c k ý c h  p r a c o v n í k ů  n a  P e d F  U K  P r a h a  ( C Z . 1 . 0 7 / 1 . 3 . 0 0 / 1 9 . 0 0 0 2 )

Studium: 

Učitelství všeobecně vzdělávacích předmětů 
2. stupně ZŠ a SŠ

Kurz: 

 Oborová didaktika – chemie



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Praha 2014 

 



 
Název studijního materiálu: Agogika chemie 

 

Autor: doc. RNDr. Karel Holada, CSc. 

 

Ústav profesního rozvoje pedagogických pracovníků ve školství, 

Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta  

 

Studium: Učitelství všeobecně vzdělávacích předmětů pro SŠ a 2. stupeň ZŠ  

 

Kurz: Oborová didaktika – chemie 



Obsah 
  

1 Předmluva / návod k použití (Z)......................................................................................... 5 

2 Od metodiky vyučování k agogice chemie (R) .................................................................. 6 
3 Metodika vyučování chemii vs. metodika chemie (R) ....................................................... 7 
4 Výuka chemie včera, dnes a zítra (R)................................................................................. 8 
5 Učitel chemie, pedagog nebo chemik? (Z) ......................................................................... 9 
6 Zdroje kvalifikace učitele chemie (Z) .............................................................................. 10 

7 Vysokoškolská příprava učitelů chemie (D) .................................................................... 11 
8 Poválečné projekty výuky chemie (R) ............................................................................. 12 
9 Kodex učitele chemie (R) ................................................................................................. 13 
10 Učebnice chemie historické (R) ....................................................................................... 14 
11 První česky psané učebnice chemie (R) ........................................................................... 15 

12 Reprezentativní výběr učiva chemie (R) .......................................................................... 16 

13 Bezpečnost výuky chemie (Z) .......................................................................................... 17 
14 Interní (školní) předpisy (R) ............................................................................................. 18 

15 MTZ výuky chemie (D) ................................................................................................... 19 
16 Chemikálie ve výuce chemie (Z) ..................................................................................... 20 
17 Instrumentace činností učitele a žáků (R) ........................................................................ 21 
18 Pomůcky pro výuku chemie (R) ....................................................................................... 22 

19 Specifické činnosti učitele chemie a jeho žáků I (Z)........................................................ 23 
20 Specifické činnosti učitele chemie a jeho žáků II (Z) ...................................................... 24 

21 Edukační hry s chemickou tematikou (Z) ........................................................................ 25 
22 Experimentování v chemii a její výuce (Z) ...................................................................... 26 
23 Dichotomické třídění edukačních experimentů (Z) ......................................................... 27 

24 Efektivita efektních experimentů (R) ............................................................................... 28 
25 Modelování v chemii a její výuce (R) .............................................................................. 29 

26 Modelování v chemii a její výuce (Z) .............................................................................. 30 

27 Dichotomické třídění modelů (R)..................................................................................... 31 

28 Funkční klasifikace modelů (R) ....................................................................................... 32 
29 Vizualizace v chemii a její výuce (Z) ............................................................................... 33 
30 Vizualizace zobrazením (R) ............................................................................................. 34 
31 Transparenty ve výuce chemie (R) ................................................................................... 35 

32 Filmy ve výuce chemie (R) .............................................................................................. 36 
33 Symbolizace v chemii a její výuce (Z) ............................................................................. 37 
34 Kombinace specifických činností (R) .............................................................................. 38 
35 Elementarizace jako poznávací postup (Z) ...................................................................... 39 
36 Elementarizace metod studia látek a reakcí (R) ............................................................... 40 

37 Elementarizace chemických výrob (R) ............................................................................ 41 
38 Chemie a společnost (Z) ................................................................................................... 42 
39 Historické aspekty výuky chemie (R) .............................................................................. 43 
40 Chemici 18. a 19. století (D) ............................................................................................ 44 

41 Významní čeští chemici 20. století (Z) ............................................................................ 45 
42 Pojmy od základu „chem“ (Z) .......................................................................................... 46 
43 Doporučená četba (D) ...................................................................................................... 47 

 



Anotace: 

Publikace je primárně koncipována pro studenty učitelství chemie v distančních a 

kombinovaných formách studia. Stejně dobře je využitelná i v jiných formách studia. Uvádí 

přes 40 témat činností pedagogiky chemie. Ta jsou jednotně uspořádána a označena 

závazností jejich studia: základní, rozšiřující, doplňkové. 

 

Klíčová slova: 

Učitel, chemie, studium, studijní text 

 

Annotation: 

This publications is designed primarily for students of chemistry teaching in distance and 

combined forms of study. Equally, it is usable in other forms of education. It features over 40 

chemistry education activities. These are uniformly arranged and indicate the type of their 

study: basic, supplementary, complementary. 

 

Keywords: 

Teacher, Chemistry, Study, Study Text 



1 Předmluva / návod k použití (Z) 
 

Tento učební text obsahuje přes čtyřicet témat činností pedagogiky chemie. Ta mají zvládnout 

studenti učitelství chemie. Každému z témat je věnována jedna stránka. Ty jsou jednotně 

uspořádány: 

1. Název tématu s označením jeho závaznosti: Z – základní, R – rozšiřující, D – 

doplňkové. 

2. Orientační zobrazení pojetí tématu, které zabírá největší část stránky. 

3. Citace dalších studijních pramenů nejrůznějších kategorií (autorovy produkce). Jejich 

zprostředkování studentům je možné: 

a) z publikovaných antologií článků, 

b) zápůjčkou od autora jak zmíněných antologií, tak publikací, které v antologiích 

nejsou, či jejich naskenovaných kopií. 

Agogika chemie je učební pomůcka, která má pomoci účastníkům přednášek a seminářů 

vedených autorem. Ty jsou završením studia chemie, pedagogicko-psychologických disciplín, 

event. dalších složek studia učitelství chemie. 

Závěrem přeji všem uživatelům agogiky chemie zdar ve studiu učitelství chemie a v povolání 

učitele chemie. Předem děkuji za reakce na tuto moji práci. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Publikované antologie článků: 

 

 

HOLADA, K. – BENEŠ, P. Speciální didaktika chemie. Antologie reprintovaných článků. 

Praha : SPN, 1983. 

HOLADA, K. Pedagogika chemie. Reprintované články. Praha : UK PedF, 2000. 

HOLADA, K. Agogika chemie. Antologie reprintovaných studijních materiálů. Praha : PedF 

UK, 2014. 



2 Od metodiky vyučování k agogice chemie (R) 
 

 
 

 

 

 

 

HOLADA, K. Metodika vyučování chemii a metodika chemie. In: Katedra chemie PedF UK 

v roce 50. výročí vzniku fakulty. Praha : PedF UK, 1996, s. 29–39. 



3 Metodika vyučování chemii vs. metodika chemie (R) 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOLADA, K. Metodika vyučování chemii a metodika chemie. In: Katedra chemie PedF UK 

v roce 50. výročí vzniku fakulty. Praha : PedF UK, 1996, s. 29–39. 



4 Výuka chemie včera, dnes a zítra (R) 
 

 
 

 

 

 

HOLADA, K. Tendence přírodovědného vzdělávání a přípravy učitelů na něj. In: Hledání 

učitele. Praha : PedF UK, 1996, s. 158–172. 



5 Učitel chemie, pedagog nebo chemik? (Z) 

 
 

HOLADA, K. Učitel chemie – pedagog nebo chemik? Přírodní vědy ve škole, 41/4, 1989–

1990, s. 296–299. 



6 Zdroje kvalifikace učitele chemie (Z) 
 

 

 
 



7 Vysokoškolská příprava učitelů chemie (D) 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

HOLADA, K. – WOLLRAB, A. Vysokoškolská příprava učitelů chemie I. Přírodní vědy ve 

škole, 41/10, 1989–1990, s. 333–335. 

HOLADA, K. Vysokoškolská příprava učitelů chemie II. Přírodní vědy ve škole, 42/1, 1989–

1990, s. 17–20. 



8 Poválečné projekty výuky chemie (R) 
 

 
 

 

 

 

HOLADA, K. Modelování a školní chemie III. Přírodní vědy ve škole, 37/9, 1985–1986, s. 

347–348. 



9 Kodex učitele chemie (R) 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOLADA, K. Informatizace přípravy učitelů chemie. Chemické listy, 87/9a, 1993, s. 201–

202. 



10 Učebnice chemie historické (R) 
 

 



11 První česky psané učebnice chemie (R) 
 

 
 

 

 

 

 

 

 



12 Reprezentativní výběr učiva chemie (R) 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

HOLADA, K. Modelování a školní chemie III. Přírodní vědy ve škole, 37/9, 1985–1986, s. 

347–348. 



13 Bezpečnost výuky chemie (Z) 

 
 

HOLADA, K. Míra respektu k bezpečnostním dokumentům. Biologie, chemie, zeměpis, 18/1, 

2009, s. 30. 

DUŠEK, B. Nová chemická legislativa a učitel chemie. Biologie, chemie, zeměpis, 19/5, 

2010, s. 238–239. 



14 Interní (školní) předpisy (R) 

 
 

 

 

 

 

HOLADA, K. Cvičení z technické chemie. Praha : SNTL, 1988, s. 9–34. 



15 MTZ výuky chemie (D) 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 Chemikálie ve výuce chemie (Z) 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOLADA, K. Ukázky anorganických chemikálií. Biologie, chemie, zeměpis, 1/5, 1992, s. 

213–218. 

HOLADA, K. – RAMBOUSEK, V. Videokatalog prostředků výuky chemie. Biologie, 

chemie, zeměpis, 1/3, 1992, s. 129–130 + nekomerční videozáznam. 

BANÝR, J. – HOLADA, K. Dávkované chemikálie. Přírodní vědy ve škole, 27/3, 1977, s. 

103–105. 



17 Instrumentace činností učitele a žáků (R) 
 

 
 

HOLADA, K. Využívání didaktické techniky ve výuce chemie. In: Otázky pedagogické praxe 

v učitelském vzdělávání. Svazek 6. Praha : PedF UK, 1981, s. 23. 

HOLADA, K. Postavení počítače ve výchovně vzdělávacím procesu řízeném učitelem. In: 

Postavení učitele v pedagogickém procesu podporovaném počítačem. Praha : PedF UK, 1987, 

s. 62–69. 

HOLADA, K. Film, video, CD, multimédia a dnešní výuka přírodním vědám. Biologie, 

chemie, zeměpis, 3/4, 1994, s. 181–184. 



18 Pomůcky pro výuku chemie (R) 
 

 
 

 

 

 

PACHMANN, E. Souprava pro pokusy žáků v chemii na všeobecně vzdělávací škole. In: Na 

pomoc vyučujícím chemii na školách I. a II. cyklu. Praha : Komenium, 1975, s. 10–15. 

HOLADA, K. – BENEŠ, P. Zábrusová souprava pro demonstrační pokusy. Přírodní vědy ve 

škole, 27/7, 1976, s. 270–271. 

STAKO (Komise pro standardizaci učebních pomůcek při MŠ). První seznam přírodovědných 

pomůcek pro národní školy standardizovaný v období 1931 – 1933. 



19 Specifické činnosti učitele chemie a jeho žáků I (Z) 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

HOLADA, K. Pedagogika chemie. Specifické činnosti učitele chemie a jeho žáků. Praha : UK 

PedF, 2000.  



20 Specifické činnosti učitele chemie a jeho žáků II (Z) 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOLADA, K. Pedagogika chemie. Specifické činnosti učitele chemie a jeho žáků. Praha : UK 

PedF, 2000.  



21 Edukační hry s chemickou tematikou (Z) 

 
 

 

HOLADA, K. Pedagogika chemie. Hry s chemickou tematikou. Praha : UK PedF, 2000. 

HOLADA, K. Chemie hrou. Přírodní vědy ve škole, 31/6, 1980, s. 225. 



22 Experimentování v chemii a její výuce (Z) 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOLADA, K. Edukační experiment v chemii. Praha : KCHDCH, 2011. 



23 Dichotomické třídění edukačních experimentů (Z) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOLADA, K. Edukační experiment v chemii. Praha : KCHDCH, 2011. 



24 Efektivita efektních experimentů (R) 

 
HOLADA, K. Efektní pokusy efektivně (1). Variace na téma jednoho pokusu. Biologie, 

chemie, zeměpis, 5/2, 1996, s. 73–77. 

HOLADA, K. Efektní pokusy efektivně (2). Variace chemických aranžmá Rhapsody in Blue. 

Biologie, chemie, zeměpis, 5/3, 1996, s. 117–120. 

HOLADA, K. – BENEŠ, P. – LIŠKA, F. Zhudebněné pokusy ve výuce chemie. Chemické 

listy, 105/1, 2011, s. 55–59. 



25 Modelování v chemii a její výuce (R) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOLADA, K. Modelové pokusy a postupy. Přírodní vědy ve škole, 38/4, 1986–1987, s. 183–

185. 

HOLADA, K. Edukační experiment v chemii. Praha : KCHDCH, 2011. 



26 Modelování v chemii a její výuce (Z) 
 

 
 

 

 

HOLADA, K. Modelování a školní chemie – I. Přírodní vědy ve škole, 37/7, 1985–1986, s. 

265–267. 

HOLADA, K. Modelování a školní chemie – II. Přírodní vědy ve škole, 37/8, 1985–1986, s. 

301–302. 

HOLADA, K. Modelování a školní chemie – III. Přírodní vědy ve škole, 37/9, 1985–1986, s. 

347–348. 

HOLADA, K. Modelování a školní chemie – IV. Přírodní vědy ve škole, 38/1, 1986–1987, s. 

28–30. 

HOLADA, K. Modelování a školní chemie – V. Přírodní vědy ve škole, 38/2, 1986–1987, s. 

101–104. 

HOLADA, K. Modelování a školní chemie – VI. Přírodní vědy ve škole, 38/3, 1986–1987, s. 

139–141. 



27 Dichotomické třídění modelů (R) 

 
 

 

 

 

 

 

 

HOLADA, K. Edukační experiment v chemii. Praha : KCHDCH, 2011, s. 21. 



28 Funkční klasifikace modelů (R) 
 

 
 

 

 

 

 

 

HOLADA, K. Modelování a školní chemie I. Modelování jako poznávací postup. Přírodní 

vědy ve škole, 37/7, 1985–1986, s. 265–267. 



29 Vizualizace v chemii a její výuce (Z) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOLADA, K. Pedagogika chemie. Vizualizace učiva chemie. Praha : UK PedF, 2000. 



30 Vizualizace zobrazením (R) 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOLADA, K. Pedagogika chemie. Vizualizace učiva chemie. Praha : UK PedF, 2000. 



31 Transparenty ve výuce chemie (R) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOLADA, K. – BANÝR, J. – TOMEČEK, O. Transparenty ve výuce chemie. Přírodní vědy 

ve škole, 24/5, 1973, s. 180–181. 



32 Filmy ve výuce chemie (R) 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOLADA, K. Film, video, CD, multimédia a dnešní výuka přírodním vědám. Biologie, 

chemie, zeměpis, 3/4, 1994, s. 181–184. 



33 Symbolizace v chemii a její výuce (Z) 

 
 

 

 

 

HOLADA, K. Edukační experiment v chemii. Praha : KCHDCH, 2011, s. 25–28. 



34 Kombinace specifických činností (R) 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOLADA, K. Edukační experiment v chemii. Praha : KCHDCH, 2011, s. 29–30. 



35 Elementarizace jako poznávací postup (Z) 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOLADA, K. Edukační experiment v chemii. Praha : KCHDCH, 2011, s. 29–30. 



36 Elementarizace metod studia látek a reakcí (R) 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

HOLADA, K. Edukační experiment v chemii. Praha : KCHDCH, 2011, s. 29–30. 



37 Elementarizace chemických výrob (R) 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

HOLADA, K. Edukační experiment v chemii. Praha : KCHDCH, 2011, s. 29–30. 



38 Chemie a společnost (Z) 
 

 
 

 

 

 

 

HOLADA, K. – JELÍNKOVÁ, J. Chemie a společnost. Praha : vlastním nákladem, 2011. 



39 Historické aspekty výuky chemie (R) 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOLADA, K. – JELÍNKOVÁ, J. Chemie a společnost. Praha : vlastním nákladem, 2011, s. 6. 



40 Chemici 18. a 19. století (D) 

 
 

 



41 Významní čeští chemici 20. století (Z) 

 
 

HOLADA, K. Vlastenecká výchova ve výuce chemie je staromilský archaismus? Biologie, 

chemie, zeměpis, 22/2, 2013, s. 83–86. 



42 Pojmy od základu „chem“ (Z) 
 

 
 

 

 

 

 

 

HOLADA, K. – JELÍNKOVÁ, J. Chemie a společnost. Praha : vlastním nákladem, 2011, s. 5. 



43 Doporučená četba (D) 

 



 

 

 

 

 

 

 

 
AGOGIKA CHEMIE 

doc. RNDr. Karel Holada, CSc. 

 
Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta  

Rok vydání: 2014  
Počet stran: 50  

Formát: A5  
Není určeno k tisku 

ISBN 978-80-7290-679-6 

 


